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Pe rol judecarea cauzei de contencios administrativ gi fiscal avAnd ca obiect obligafia
de a face formulatd de reclamantul

cu domiciliul procesual ales in Constanfa, Orag

Techirghiol, str. Ecaterina ieodoroiu, tr. 1 l, jud. Constanfa, in contradictoriu cu pdrAta

INSTITUTIA PREFECTULUI CONSTANTA / SERVICIUL PUBLIC COMLINITAR
REGIM PERMISE DE CONDUCERE $I INMATRICULARE A VEHICULELOR, cu

sediul in Constan{a, Bd. Mamaia, nr. 86, jud. Constan{a.

La apelul nominal fEcut in gedinla publica se prezintd pentru reclamant avocat tn
substituire Elena Soponaru, in baza delegafiei de substituire pe care o depune la dosar,
lipsind p6rAta.

Procedura de citare este legal indeplinita conform disp. art. 87 pct. 2 gi urmdtoarele
Cod procedurd civild.

S-a fdcut referatul cauzei de cdtre grefierul de gedinfd, care evidenliazd pd4ile,
obiectul litigiului, modalitatea de indeplinire a procedurii de citare qi stadiul procesual, dupd
care;

Se constatd cd la dosarul cauzei prin serviciul registraturd reclamantul a depus

dovada achitdrii taxei judiciare de timbru in cuantum de 4 lei conform chitantei nr. 4467848
din22.03.2012. iar pdr6ta a depus intimpinare.

Reprezentantul reclamantului depune delegafie de substituire.
Instanfa incuviinleazd proba cu inscrisuri, cele depuse la dosarul cavze1 constatd

cavzain stare de judecatd gi acordd cuvdntul asupra fondului cauzei.
Reprezentantul reclamantului solicitd admiterea cererii aga cum a fost formulatd,

obligarea pdrdtei la inmatricularea autovehiculului frrd plata taxei de poluare gi cheltuieli de
judecatd in mdsura in care sunt dovedite.

Instan{a rdmAne in pronunlare asupra fondului cauzei.

TRIBUNALUL:

Asupra cererii de chernare in judecatd de fald :

Prin cererea de chemare in judecatd inregistratd pe rolul Tribunalului Constanta -

Sectia de contencios administrativ si fiscal sub nr. 3627111812012 reclamantul .

a chemat in judecara pdrdtul INSTITUTIA PREFECTULU JUDETULUI
CONSTANTA- SERVICIUL PUBLIC COMLINITAR REGIM PERMISE DE

CONDUCERE $r IUUATTCULARE A VEHICULELOR CONSTANTA solicitAnd in
contradictoriu cu acesta :

- anularea actului administrativ nr. 35931115.02.2012 emis de pdrdt;
- obligarea pdrdtului la inmatricularea a autoturismului marca OPEL, tip J96, numdr de
identificare VVOL000036V 1924266 , frrd plata taxei pentru emisiile poluante provenite
de la autovehicule , prevdzuti de Legea nr. 912012 , cu modificirile gi completdrile
ulterioare 

l



Susline reclamantul ca obligalia de a achita taxa respectivd este nelegal[ si contravine

prevederilor art. 90 din TcE cat gi ale Tratatului de aderare a Rom6niei la Comunitatea
^European6, 

fiind inc6lcat principiul nediscrimindrii produselor importate fa{d de produsele

interne.
Reclamantul invocd jursipruden{a CJCE gi aratd cd in cauzd se impune aplicarea

prioritard gi directa a dispoziliilor art. 110 (ex art. 90 paar.l) dar si a art.28-31 din Tratat,

aratdnd c6 este unanim admis atAt in literatura de specialitate cdt gi in practica judiciard

internd li a CJCE cd art. 1 l0 din Tratat produce efecte directe si, ca atare, creeazd drepturi

individuale pe care jurisdicliile statelor membre ale Uniunii |e pot proteja'

Cu piivire la prevederile Legii nr.9l20l2 , aratd cd. pentru un autoturism produs in

Rom6nia sau in alte itate membre UE nu se percepe la o noud inmafficulare taxd pe poluare,

dac6 a fost anterior inmatriculat tot in RomAnia dar se percepe aceastd taxd pe poluare la

autoturismul produs in lard sau in alt stat membru, dacd este inmatriculat pentru prima oard

in Romdnia. Reglementatd in acest mod. taxa pe poluare diminueazd sau este destinatd sd

diminueze introducerea in RomAnia a unor autoturisme second-hand deja inmatriculate intr-

un alt stat membru: cumpardtorii sunt orientafi din punct d vedere fiscal sa achizilioneze

autovehicule second-hand deja inmatriculate in Romflnia.

in drept, invoc6 dispoziliile Constituliei Romdniei, Tratatului de instituire a

Comunit6lii Europene, normele comunitare ale Uniunii Europene prevSzute in actele de

aderare/protocolui de aderare si ale Tratatului de aderare a RomAniei la Uniunea Europeand,

art. 1" 11 9i 18 din legea nr.55412004.
pArAta, legal Jitatd, a formulat intdmpinare prin care a solicitat respingerea acliunii,

ardtdnd cd autovehiculul delinut de reclamantd nu se incadreazd,\n prevederile 8 din legea

nr.9l40l2 sens in care, pentru inmatricularea autovehiculului se impune achitarea taxei pe

poluare reglementate prin dispoziflile legii speciale'

S-a administrat de cdtre reciamant proba cu inscrisurile : cerere de inmafficulare

inregistrat6 la sediul pArAtului sub nr. 36151121 .03.2012 ; rdspunsul pArdtului nr.

3615712g.03.2012 ; fi$a de irunatriculare gi carte de identitate autoturism; facturS fiscala;

alte inscrisuri .

Din proba cu inscrisuri administratd , instanla reline urmitoarele :

Conform inscrisurilor depuse la dosarul cauzei reciamantul este proprietarul

autovehiculului rnarca OPEL, tip J96, numdr de identificare VVOL000036V1924266,

autovehicul ce a fost inmatriculat pe teritoriul Bulgariei .

PArAta nu a procedat la inmatricularea in RomAnia a autovehiculului, frrd plata taxei

prevdzutd de Legea nr.912012 , cu modificdrile gi completdrile ulterioare , rdspunzdnd cd

aceasta este datoratd gi rnanifestAndu-gi, prin adresa nr. 36157129.03.2012, refuzul de a
proceda la inmatricularea acestui autovehicul fdrd plata taxei pe emisii poluante .

Potrivit OUG nr 50/2008 cu modifrcarile qi completdrile ulterioare , exista obligalia

p151ii taxei de poluare cu ocazia primei inmafficuldri a unui autovehicui in Romdnia,

pentru autovehiculele din categoriile M(1)-M(3) si N(l)-N(3), astfel cum sunt acestea

definite in Reglementdrile privind omologarea de tip si eliberarea cd4ii de identitate a

vehiculelor rutiere, precum si omologarea de tip a produselor utilizate la acestea, aprobate

prin Ordinul ministrului lucrdrilor publice, transporturilor si locuin{ei nr. 21112003 -

bbligalia de plata a taxei intervine cu ocazia primei inrnatriculdri a unui autovehicul in

Romdnia , fdr[ ca textul sa facd distinclia nici intre autoturismele produse in Rom6nia si

cele in afara acesteia, nici intre autoturismele noi si cele second-hand. Deoarece OUG a

intrat in vigoare la data de I iulie 2008 (art 14 alin 1), rezulta ca taxa pe poluare este

datorata numai pentru autoturismele pentru care se face prima inmatriculare in RomAnia, nu

si pentru cele aflate deja in circulafie inmatriculate in tara.



Potrivit insd art. 90 din Tratatul de instituire a Cotnunitdlii Europene : l.Niciun stat

membru nu aplica, direct satt indirect, produselor altor state membre impozite interne de

orice natura mai mari decdt cele care se aplica, direct sau indirect, produselor na;ionale

similare.
2.In plus, nici un stat membrLt nu va aplica asupro produselor provenind din alte state

mem'bre nici o formd de impozitare intentd, de natura sd asigure protectia indirectd a altor

produse.
Scopul general al art.90 este acela de a asigura libera circulalie a

mdrfurilor. Acest articol se refera la impozitele si taxele interne care impun o sarcina fiscala

mai consistenta produselor provenite din alte state membre, in comparafie cu produsele

rnterne.
Analizdnd dispozitiile O.U.G. 50/2008 cu modificdrile ulterioare,

rezulta ca pentru un autoturisrn produs in RomAnia sau in alte state membre UE nu

percepe la o noua inmatriculare taxa de poluare, daca a fost anterior inmatriculat tot

Romdnia. Dar se percepe aceasta taxa de poluare la autoturismul produs in tara sau in
stat rnembru UE, daca este inmatriculat pentru prirna data in RornAnia.

Reglementata in acest tnod, taxa pe poluare diminuea.zd sau este

destinata sa diminueze introducerea in RomAnia a unor autoturisme second-hand deja

inmatriculate intr-un alt stat membru: comparatorii sunt orientali din punct de vedere fiscal

sd achizilioneze autovehicule second-hand deja inmatriculate in RomAnia.

Conform jurisprudenlei Curlii Europene de Justitie, notiunea de taxd cu echivalent

constd in orice taxd pecuniard impusd unilateral asupra mdrfurilor ?n temeiul faptului cd trec

frontiera, oricare ar fi denumirea gi modul de aplicare al acesteia, iar un sistem de taxare

care sd fie considerat compatibil cu art. I l0 TFUE (fost art. 90 din Tratatul Cornunitdlii
Europene), trebuie sd excludd orice posibilitate ca produsele importate sd fie supuse unor
taxe mai mari decAt produsele similare, nationale gi sd nu producd ?n nici rrn caz efecte

discriminatorii.
Textul art. 110 TFUE (fost art. 90 din Tratatul C.E) se referd la produsele provenind

din alte state membre gi supuse unor impozite interne, de orice naturd, superioare celor care

se aplicd direct sau indirect produselor nafionale similare, ori Statul RomAn nu percepe taxa

de poluare produselor nalionale similare, respectiv pentru autovehiculele deja inmatriculate
in Romdnia (second-hand) cu ocazia vdnzdrilor ulterioare.

La data de 7 aprilie 2011, Curtea de Justifie a lJniunii Europene a pronunfat o
hotdr6re preliminard in cauza loan Tatu c. Statul RomAn prin Ministerul Economiei qi

Finantelor, Direclia Generald a Finanfelor Publice Sibiu, Administralia Finan{elor Publice

Sibiu, Administrafia Fondului pentru Mediu gi Ministerul Mediului, afacerea C-402109, ca

urmare a cererii de pronunfare a unei hotdrAri preliminare formulate de Tribunalul Sibiu la
l8 iunie 2009.

Interpretarea instanfei europene priveqte compatibilitatea cu art. I 10 TFUE a taxei de

poluare percepute in temeiul O.U.G. nr. 50/2008 in forma sa ini!ia16, aplicabild in perioada

1 iulie 2008 - 14 decembrie 2008. Curtea de Justifie a Uniunii Europene in cauza C-402109

Tatu contra Romdniei, a decis c[ ,,articolul I 10 TFUE trebuie interpretat in sensul cd se

opune ca un stat membru sd instituie o taxd pe poluare aplicatd autovehiculelor cu ocazia

piimei lor inmatriculdri ?n acest stat membru, dacd regimul acestei masuri fiscale este astfel

stabilit inc6t descurajeazd punerea in circulafie, in statul membru men{ionat, a unor vehicule
de ocazie cumpdrate in alte state membre, flrd insd a descuraja cumpdrarea unor vehicule de

ocazie avAnd aceeagi vechime gi aceeagi uzurd de pe piata najionalS".
La data de 07 iulie 201 1, Curtea de Justifie a Uniunii Europene s-a pronun!.t it

Cauza C-263110, cauza Nisipeanu, asupra interpretdrii art. 110 din Tratatul privind

Functionarea Uniunii Europene (TFUE) pornind de la rnai multe intrebdri adresate Curtii de
't

SE

in
alt



Tribunalul Gorj sesizat cu o cerere de restituire a taxei pe poluare in care reclamantul a

invocat cd taxa in cauzdeste incompatibila cu articolul i 10 TFUE'
prin aceastd hotardre, Curtea a reluat considerentele expuse in hotdrdrea in cauza C-

402109 Taru, considerand cd modificdrile succesive aduse o.u.G. nr. 50/2008 prin o.u.G.

w.20gt200g, o.u.G . nr,21g/200g3, o.u.G. nr.712009 qi o.u.G. nr. 11712009 menlin un

regim de impozitare care descurajeazd inmatricularea in RomAnia a unor autovehicule de

ocaziecump6rate din alte state membre gi care se caractertz,eazd prinrr-o uzurd $i o vechime

importante, in timp ce vehiculele similare puse in vdnzare pe piafa-na{ionald a vehiculelor

de ocazie ,r, ,uni in niciun fel grevat. d. o astfel de sarcind fiscal6, condilii in care

reglementarea mentionatd are ca efect descurajarea importdrii gi punerii in circula{ie in

RomAnia a unor autovehicule de ocazie cumpdrate din alte state membre'
^'"^^*T;;;i"i. -u4ii, 

competenla stateior membre de a stabili noi taxe nu este nelimitatd,

interdiclia de a aprica impozite mai mari produselor provenind din alte state membre in

raport cu taxele aplicate produselor nalionile, prevdzutd de art. 1 10 TFUE, ffebuie sd se

aplice de fiecare data cAncl taxa respectivd este de naturd sd descurajeze importul de bunuri

prouenite din alte state membre, favorizdnd produc{ia na{ionald' 
-

Curtea a apreciat cd toate versiunile de modificare a O.U.G. 50/2008 menlin un regim

de impozitare care descurajeazd inmatricularea in RomAnia a unor autovehicule de ocazie

cumpdrate din alte state metnbre, similare 0u cele puse in vAnzare pe piala nalionala a

vehiculelor de ocazie.
Curtea a reamintit cd obiectir'ul protecliei

favorrzarea produselor nalionale, prin stabilirea unei
mediului ar Putea fi realizat, fera

taxe anuale, aplicabild oricarui vehicul

pus in circulafie in RomAnia.

Astfel, Curtea a decis cd art. 110 TFUE trebuie interpretat in sensul cd impunerea

unei taxe fiscale (taxa de poluare) doar autovehiculeior inmatriculate pentru prima datd in

Rom6nia clupd intrarea in vigoare a O.U.G. nr. 50i2008, degi nediscrirninatorie, creeazd un

efect protecfionist pe piafd, descurajdnd importul de rnagini de ocazie fErd a descuraja in

egal6 mdsurd gi cumpararea de magini de ocazie existente pe piala nalionald anterior O.U.G.

nr. 50/2008.
Decrzia instanfei europene confirmd jurisprudenp Cu4ii t1t19 prin pronun{area

hot6r6rii in cauza C-4A2rc9 Tatu, prin care aceasta a ardtat cd art. 1 10 TFUE se opune ca un

stat membru sd instituie o taxd pe poluare aplicatd autovehiculelor cu ocazia primei lor

inmatricul6ri in acest stat membru, dacd regimul acestei mdsuri fiscaie este astfel stabilit

incdt desc urajeazd punerea in circulalie in statul membru menfionat a unor vehicule de

ocazie cumpdrate din alte state membre, fbrd insd a descuraja cumpdrarea unor vehicule de

ocazie avdnd aceeagi vechime 9i aceeagi uzurd de pe pia{a nafionald."
Taxa pe poluare instituitd prin dispozitiile O.U.G. nr. 50/2008 pentru autoturismele

de ocazie din achizilii intracomunitare este contrard dreptului comunitar, decizia Curlii fiind

obligatorie pentru instanla din Rominia ce a adresat intrebarea preliminara 9i in egala

mdsurd pentru toate instanlele nationale care sunt sesizate cu o problemd similard.

Prin Legeanr.912012 a fost abrogatd O.U.G. nr. 50i2008 9i inldturatd discriminarea

constatad ,prevdzdndu-se in art.4 al Legii nr.9l20l2:
1i ; Obligatia de plata a taxei intervine:
u) cu icazia liscrierii in evidentele autoritalii cornpe;tente, potrivit legii, a dobandirii

dreptului de proprietate asupra unui autovehicul de cdtre primul proprietar din Romdnia Si

atribuirea tutui certificat de inmatriculare Si a numdrului de inmatriculareI

b) la repunerea in circulatie a trnui autovehicul dupa incetarea unei exceptdri sau scutiri

prevdzute Ia art.3 rsi 8;

II'-t-l' 
"'u',i,



c) ta reintroducerea in. parcul auto national a unui autovehicul, in cazul in care, la

momentul scoaterii sale din paratl auto national, i s-a restituit proprietarului pldtitor
t,aloareq reziduald a taxei, in conformitate cu prevederile art. 7.

' 
.', Obligalia de ptatd a taxei intervine Si ctt ocazia primei transcrieri a dreptului de

proprietate, in Romdnia, asupra unui autovehicul rulat Si pentru care nu a.fost aclxitatd taxa

speciald pentru autotttrisme Si autovelticule, conform Legii nr. 571/2003, cu modificdrile Si

completirile ulterioare, saLt ta-xa pe poluare pentru autovehicule Si care nu face parte din

categoria autovehiculelor exceptate saLt scutite de la plata acestor taxe, potrivit
reglementdrilor legale in vigocu"e la momentul inmatriculdrii'

Prin O.U.G. nr. ll2012 peltlrlr sr-rspenclnrca rplicdrii r-rnor disllozitii ale Legii nr.

9,2()ll pririn| ta\a pentl'u entrsiiie poiuattte pt'nt'cni1e cie la autrlvehicr"rlc. prccttln 5r petttrlt

r.eslitr:irca taxei acfiitatc iu contbnnita{c cu 1tt'*crlcrilr: art. -X alin. (l) ilin [ege. s-a disprrs

irrsi sirspenclarea pAni la rlata cie ()1.() | l{)li aplicarea dispozililor art. 2 lit. i), ale art. 4

alin. (2) 9i a celor privind prima transcriere a dreptului de proprietate, ale art. 5 alin. (1) din
Legea nr.912012 privind taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule,

Astfel incdt la acest moment considerentele Curtii de Justilie a Uniunii Europene din
Cauza C-163r10. eauza Nisiisipeanu, sunt Iin continuare actuale fiind mentinutd
discriminarea intie vehicuiele de ocarie cumpdrate din alte state membre, gi vehiculele de

ocazie avdnd aceeaEi vechime gi aceeagi uzurd de pe pia{a nationald.
Dispozitiile din dreptul comunitar au prioritate fa{d de dreptul nalional, potrivit art.

148 alin. 2 drn Constitufia Rorn6niei, care statueazd cd prevederile tratatelor constitutionale
ale U.E. au prioritate fap de dispozifiiie contrare din legile interne. iar alin. 4 al aceluiagi

articol prevede cd intre alte instirulii, autoritatea judecdtoreascd garanteazd, aducerea la

indeplinire a obligaliilor rezultate din ahn. 2, prin Legea ff. 157120A5 de ratificare a
Tratatului de aderare a RomAniei gi Bulgariei la U.E., statul nostru asumAndu-gi obligalia de

a respecta dispoziliile din tratatele originare ale Comunitdtii Europene dinainte de aderare.

Potrivit art.l1 alin. 1 9i 2 din Constitulia Romaniei, revizuita in anul 2003-,, Statul
romdn se obliga sd indeplineascd intocmai Si cu bund-credinyd obligaliile ce-i revin din
tratatele la care este parte. Tratatele ratificate de Parlantent, potrivit legii, fac parte din
dreptul intern".

Art.l48 alin.2 gi 4 din Constitulia Romaniei statueazd: ,,Ca Ltrnxare a aderdrii,
prevederile tratatelor constitutive ale Unitutii Europene, precum Si celelalte reglementdri
comunitare cu caracter obligatoriu, au prioritate fald de' dispozi|iile contrare din legile
interne, cu respectarea prevederilor actului de aderare...Parlamentul, preSedintele

Romdniei, Guvernul Si autoritatea jttdecdtoreascii garanteazd aducerea la indeplinire a

obligaliilor rezultate din actul aderin'ii Si din prevederile alineatului 2".
IntrucAt potrivit art. 8 alin.l teza a II-a din Legea nr. 55412004 , se poate adresa

instanlei de contencios administrativ gi cel care se considerd vdtdmat intr-un drept sau

interes legitim al sdu prin nesolutionarea in tenlen sau prin refuzul nejustificat de

solutionare a unei cereri. precum Si prin refuzul de efectuare a unei anumite operatiuni
administrative necesare pentru exercitaree s(tu protejarea dreptului sau interesului legitim,

in aplicarea principiului prioritatii dreptului comunitar, instan{a de judecatd va

admite cererea de chemare in judecatd gi va obliga pArAtul la inmatricularea autovehiculului
in cauzd fErd plata taxei pentru emisiile poluante.

In temeiul disp. art. 274 C.pr.civ, instanla va dispune obligarea pArAtei la plata
cdtre reclamant a cheltuielilor de judecata in sumd de 4,30 lei - taxd judiciar[ de timbru
gi timbru judiciar .



PENTRU ACESTE MOTIVE'
iIV NUiVTE,LE LEGII

norAnAgrE:

Admite cererea de chemare in judecatd formulatd de reclamantul

domiciliul procesual ales in Constanfa, Oraq Techirghiol, str. Ecaterina Teodoroiu, nt. 11,

jud. Constan\a, in contradictoriu cu pAr6ta INSTITUTIA PREFECTULUI CONSTANTA /

SENVTCTUI PUBLIC COMLINITAR REGIM PERMISE DE CONDUCERE $I
iNUnfnICULARE A VEHICULELOR, cu sediul in Constanla, Bd. Mamaia, nr. 86, jud'

Constanla.
Obliga p6r6ta la emiterea certificatului de inmatriculare pentru autoturismul marca

OpEL, tip iqO, numdr de identificare VVOL000036V1924266, fdrd plata taxei privind

emisiile poluante prevdzutd de Legea nr.9l20l2 , cu modificdrile gi completarile ulterioare.

Obtiga pir?ta la plata cdtre reclamant a sumei de 4,3 lei, reprezentdnd cheltuieli de

judecatd.
Definitiva. Cu recurs in termen de 15 zile de la comunicare.

Pronun{atd in gedinla publicd azi, | 1.05.2012 '

PRE$EDINTE,
ANDREA BIANCA STOIANOGLO

Tehnored. S.A.B./4 ex.

07.06.2012

GRBFIER,
EVELINA DANCIU


